Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2014 Monika Chladová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

TRANSLATION FROM THE FIELD OF

INFORMATION TECHNOLOGY AND ANGLICISMS

RELATED TO THIS FIELD

Monika Chladová

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra anglického jazyka a literatury

Studijní program Filologie

Studijní obor Cizí jazyky pro komerční praxi

Kombinace angličtina – němčina

Bakalářská práce

TRANSLATION FROM THE FIELD OF

INFORMATION TECHNOLOGY AND ANGLICISMS

RELATED TO THIS FIELD

Monika Chladová

Vedoucí práce:

PhDr. Eva Raisová

Katedra anglického jazyka a literatury

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2014 ………………………

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí práce PhDr. Evě Raisové za

cenné rady, připomínky a čas, který mi věnovala. Dále bych chtěla

poděkovat svým blízkým a rodině za podporu během studia.

Table of contents

1 Introduction ..........................................................................................................1

THEORETICAL PART ................................................................................................3

2 Theory of translation .............................................................................................3

2.1 Process of translating.......................................................................................3

2.2 Equivalence .....................................................................................................4

2.2.1 Types of equivalent (according to D. Knittlová) .......................................5

2.3 Types of translation .........................................................................................6

2.4 Translation procedures ....................................................................................7

3 Characterization of scientific style (according to D. Knittlová) ..............................9

PRACTICAL PART.................................................................................................... 11

4 Translation of selected text .................................................................................. 11

5 Commentary ....................................................................................................... 33

5.1 Macroanalysis ............................................................................................... 33

5.1.1 Lexical analysis ...................................................................................... 33

5.1.2 Gramatical analysis ................................................................................ 34

5.2 Microanalysis ................................................................................................ 36

5.2.1 Using Java naming conventions.............................................................. 37

6 Glossary .............................................................................................................. 39

7 Anglicisms .......................................................................................................... 43

7.1 Development ................................................................................................. 43

7.2 Formal adaptation.......................................................................................... 44

7.3 Examples of anglicisms ................................................................................. 45

8 Conclusion .......................................................................................................... 48

9 Endnotes ............................................................................................................. 50

10 Bibliography ....................................................................................................... 51

10.1 Print Sources ............................................................................................. 51

10.2 Internet Sources ......................................................................................... 52

10.3 Electronic Source ....................................................................................... 53

11 Abstract .............................................................................................................. 54

12 Resumé ............................................................................................................... 55

13 Appendix ............................................................................................................ 56

1

1 Introduction

The objective of this thesis is the translation of the text from the field of IT with

a commentary and glossary. The thesis is divided into two main parts - theoretical and

practical part. The theoretical part is the processing of basic knowledge of the theory of

translation. The theory is based mainly on two books of two Czech significant

translatologists and it is "Umění překladu" by Jiří Levý and "Překlad a překládání" by

Dagmar Knittlová. The theory of translation deals with the process of translation,

equivalence and describes the main types and procedures of translation.

In the next chapter is presented the description of one of functional styles. It is

a scientific style, in which the selected text is written. Texts from this field of

information technology are predominantly written in scientific style. There are

described the main features of the English scientific style according to Dagmar

Knittlová. For comparison is mentioned popular scientific style.

All this theoretical knowledge is further applied in the practical part, in which the

translation from English into Czech is introduced. For the translation the first chapter of

a book was selected. The title is "Object-oriented design with UML and Java"

by K. Barclay and J. Savage. This is a book designed especially for programmers. It is

expected that the biggest problem will be when translating of technical terms from the

field of IT, which have mostly in the Czech language no equivalent. Therefore it will be

necessary to suggest for these words suitable Czech translation. In many cases, the

words with zero equivalence remain untranslated in the Czech language. These are

therefore loanwords and the process how the anglicisms are adopted in the Czech IT

field, which accelerates these days due to internationalization. Other particular problems

that occurred during translating would be commented on in the microanalysis.

Before the commentary containing microanalysis, where the target text is

commented on, the macroanalysis is carried out, which focuses on the analysis of the

source text. There is described a source, topic, author, reader, function, structure and

style. Then the text is analyzed from the grammatical and lexical point of view. On the

basis of this knowledge the functional style is determined. In this part is possible to use

knowledge from the theoretical part about the scientific style.
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Further a glossary of technical terms is presented that are contained in the selected

text. Terms are introduced with possible Czech equivalents and their meaning.

At the end of the thesis is a chapter that devotes to the topic of anglicisms. We can

find there a brief characterization of anglicisms, their development and formal

adaptation during their adopting into the Czech language. Also the examples related to

this field are mentioned there.
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THEORETICAL PART

2 Theory of translation

The term translation represents the transfer of information from a source language

into the target language. It should take into consideration the grammatical structure of

the target language and compliance of style of the text. This is mainly a representation

of the content of the original text with adequate resources of target language.

According to J. Levý, the translator should know:

1) the language from which he translates,

2) the language into which he translates,

3) factual content of the translated text (e.g. appropriate field of the scientific

literature).

2.1 Process of translating

"Translation is communication. More precisely, the translator decodes the

communication contained in the text of original author and rewords (encodes) it to his

language. Then, the communication of the translated text is deciphered by the reader."

[1] This process can be illustrated as follows:

Picture no. 1: Process of translating [2]

author translator reader

text in text in

foreign translator´s

language language

Earlier translations were evaluated as products, but nowadays the modern

approaches focus more on the process. New Anglo-Saxon theories of translation are

divided into two approaches to translation. This is a macro approach and micro

approach. The macro approach focuses on the relationship of the author to the topic and

audience, type and function of text, cultural, historical and local background.
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After a strategic decision making comes detailed decision making and then micro

approach that analyzes specific examples, grammatical and lexical structure. This leads

to the construction of the final target text.

The process of translating is not over, when the text of translation was created.

Also the translation works in society only when it is read. For this reason, the translator

must take into account the reader, for whom he translates. It comes to the subjective

transformation of objective material: firstly, at the author's conception of reality,

secondly, at the translator's conception of the original and thirdly, at reader's conception

of translation. In other words we can say, that the main point of translation is the

relation of three parts: the objective content of the work and its double concretization,

the reader of the original and the reader of the translation. These three structures will be

necessarily a little different, especially in terms of differences between two languages

and differences in contents of consciousness of two readers. The limitations of these

differences is the biggest problem of the translator. During the translation are mainly

these relationships:

a) between the source language and target language - the results of comparative

linguistics,

b) between content and form in original and translation - methods of literary

science and comparative stylistics,

c) between the final value of the original work and translation - methods of

literary criticism.

2.2 Equivalence

Dagmar Knittlová introduces in her book the biggest problem in translating,

which is the question of reproductive accuracy, the question of equivalence, which deals

with the possibility of transformation of all information from the source language into

the target language in spite of differences in the grammatical system of these languages.

The main principle of modern translation is the principle of functional equivalence.

This means that it is not important what kind of language resources are used, but it is

essential that they fulfill the same function. This principle is an optimal relationship

between the translation and the original text.
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During the translation of scientific literature the emphasis is put on the

information content. Language resources have only a communicative function in

contrast to art literature, where the aesthetic effect is required. The problem occurs at

the incommensurability of language materials of source and target language. It is

therefore possible that does not exist complete agreement of meaning of the original and

translation and it does not suffice only linguistically correct translation, but the

interpretation is necessary to find the most suitable equivalent. This means, for example,

specifying the term or its extension.

"The equivalence is ensured with equality of semantic relation to reality.

Some element may not be explicitly expressed, equivalent may lose its special attribute

and replaces it with another, or take a different character, e.g. expressive or

intellectual." [3] During the finding equivalents the translator must focus on work not

only with lexical equivalents but also with syntagmatically and enunciation, because

some word in one language may not correspond exactly one word in the other language.

Therefore, instead of the term equivalent is used rather expression a translating

counterpart in the target language.

2.2.1 Types of equivalent (according to D. Knittlová)

1) full equivalent - semantic content and extent of the word is the same in both

languages. These are names with almost unambiguous denotative meaning

indicating basically the same or corresponding part of extralinguistic reality, e.g.

eye:oko, window:okno. "It is to be expected that the Slavic verb generally contains

more information than the English verb, is semantically richer. It is again related to

the typological difference between languages with nominal character of English and

rather verbal type of Czech. Translators should not forget and should benefit from

the richness which the Czech language provides them in this sense." [4],


[…]

concept that supports re-usability of existing code. Inheritance also gives rise to the
notions of polymorphism and dynamic binding. These additional concepts provide
support by which software systems may be modified to accommodate changes to its
specification.

The dictionary definition for polymorphism is “having many forms”. The class defin-
ition for DepositAccount declares the explicit specialization from class Account and
reveals that a DepositAccount is an Account with additional attributes, operations and
redefined operations. Hence an instance of DepositAccount may be substituted for an
Account instance. This is permitted since an instance of the class DepositAccount can
be sent the same messages as an instance of the Account class. Equally, an instance of
CurrentAccount may also be used where an Account instance is expected. This means,
for example, a Bank object may be introduced with a number of Account objects asso-
ciated with it. The Bank does not need to concern itself with whether they are
CurrentAccount objects or DepositAccount objects. They are all some kind of
Account.

This approach is radically different from that which is employed in conventional
systems where it is necessary to populate code with complex selection statements
to identify the kind of account then execute some appropriate logic. In these systems
the determination of the account kind lies wholly with the programmer. In object-
oriented systems responsibility for this selection is given to the programming
environment.

Figure 1.11 presents a class diagram in which a number of accounts are held or main-
tained by a bank. A particular instance of the class Bank is responsible for zero or more
instances of the various kinds of bank accounts, some of which are DepositAccounts
and some CurrentAccounts. The labelled line is an association demonstrating a
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one-to-many relationship between the Bank class and the general Account class. This
kind of object model is the subject of this book and is formally introduced in the next
chapter.
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Figure 1.11 Bank/Account class diagram

When a Bank object sends the message getBalance to each of the many Account
objects it holds, then the definition for this operation in the Account class is used. Some
accounts will, of course, be interest-bearing DepositAccounts that, through redefini-
tion of the getBalance method, have a different way of computing the amount of inter-
est. To obtain the correct selection of method we defer the choice of method to execute
until run-time using a mechanism known as dynamic binding. This is done by recording
that the polymorphic effect is required on the getBalance operation. If the operation
getBalance in the class Account is polymorphic, then when the message is sent to
each account instance the appropriate definition of the operation is executed according
to the class of the receiving object. Effectively, the receiving object knows to which
class it belongs and executes the appropriate method.

Thus when the getBalance message is received by a DepositAccount instance,
then the redefined version of the method from that class is executed. When a
CurrentAccount object receives the same message, then since that class does not rede-
fine the operation, the method executed is that defined and inherited from the superclass
Account. The UML collaboration diagram in figure 1.12 demonstrates how the Bank
object determines the value of its total assets. Each account is either an instance of a
DepositAccount or an instance of a CurrentAccount. The Bank is unaware of this
fact and simply sends the message getBalance to each. When the single CurrentAccount
object receives the message getBalance it simply executes the method inherited from

the Account superclass. The two DepositAccount objects use the redefined method in
their subclass.
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Figure 1.12 The dynamic binding effect

Polymorphism contributes to program maintenance. If we were to add a new kind of
account to the system, say the class SavingAccount as a specialization of the Account
class, it might implement its own getBalance operation. The Bank class does not need
to know about this enhancement. Again, it sends the getBalance message to every
account. If a particular instance happens to be from this new class it will choose its own
definition for this operation.

1.4 Tools

Today, modern software development normally takes place with the support of software
development tools. They are generally described as Computer Aided Software Engin-
eering (CASE) tools. Many commercial CASE tools are large and complex software
systems that support many of the stages of the software development process. They are
often known as upper-case tools because of their support for most aspects of a process.
By comparison, lower-case tools provide less support but usually require a much shorter
learning curve.

To support the reader throughout the remainder of this textbook, the authors have made
available a lower-case tool ROME (see appendices A and B). That way, the reader can
follow the book’s content and have access to CASE tool support for various parts of the
discussion. Whereas upper-case tools strive to automate activities, ensure consistency

across the models, provide various management reporting, etc., ROME does not include
these features to ensure we have a much simpler tool to operate. At the end of this study
however, we expect that the reader should be capable of progressing to the more advanced
commercial tools. For example, consult the website http://www.rational.com,
http://www.togethersoft.com.

The ROME modelling tool has been used throughout this book to create the many
UML diagrams shown. The current version of ROME supports the majority of dia-
grams described by the UML. Further, the class diagrammer in ROME is used to gen-
erate the Java code.

See the section entitled “Software distribution” in the Preface for details of how to
obtain and install the supplied software.

1.5 Summary

1. The Unified Modelling Language, UML, is an internationally agreed notation for
recording the various elements of an object-oriented analysis and design. The UML
defines a number of views of a system through various diagrams such as class and
collaboration diagrams.

2. The UML must be augmented with a process to guide the development of the soft-
ware. In an OOAD the same modelling concepts are used throughout the software
development process.

3. An object-oriented system is characterized as a set of communicating objects.
4. An object is a set of operations together with a state that the object retains between

invocations of any of its operations. Transformer operations result in a change to
that state while enquiry operations report on the state.

5. An object instance is a particular example of an object from some named class and
can be shown in a UML object diagram. A class is a blueprint or template describ-
ing an arbitrary number of such instances and is presented in a class diagram.

6. Objects interact through message passing shown in either UML collaboration or
sequence diagrams. One object sends another object a message that invokes one of
the recipient’s operations. The message is bound to the operation’s definition given
in its class or its superclass.

7. Classes may be classified into a hierarchy starting from the general and leading to
the more specific. A subclass is a specialization of its immediate superclass. A sub-
class inherits all the features of its superclass. It may add further features and rede-
fined operations. An instance of a subclass is an instance of its superclass and may
substitute at any time for an instance of the latter.

8. Inheritance also gives rise to the notions of polymorphism and dynamic binding.
A dynamically bound, polymorphic message sent to an object binds to the operation
definition in the class to which the object belongs.

1.6 Exercises

1. Explain why modelling is central to many human activities. Other than those already
described, give one further example for the use of models.
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