Z Á P A D O Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Monika Chladová

Název práce: Translation from the field of information technology and anglicisms related to this field

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vytvořit překlad z oblasti moderní techniky a zjistit, zda a nakolik se v dané oblasti objevují anglicismy. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jednalo se o překlad vysoce odborného textu z oblasti informačních technologií. Bylo tedy nutné seznámit se s příslušnou terminologií a dospět přinejmenším k základnímu pochopení popisovaných jevů. Následující analýza se zabývá popisem obou textů. Hlavní problém zde pochopitelně představoval překlad termínů. Kapitola o anglicismech podává přehledně informace o jejich historii v českém jazyce a uvádí příklady z překládaného textu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je slušný, jsou tu chyby, ale nijak neovlivňují porozumění. Citáty a bibliografické údaje odpovídají požadavkům. Práce je jasně rozčleněná na hlavní části. Grafická úprava napomáhá dobré orientaci v textu. Přílohu tvoří originální text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Práce obsahuje všechny nezbytné části očekávané u tohoto typu BP. Všechny jsou zpracované na slušné úrovni. Překlad - vzhledem k odbornosti tématu - je zdařilý.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Bylo možné ověřit překlad všech termínů, tzn. existují ve všech případech v češtině příslušné ekvivalenty? Navrhovala jste někdy vaše vlastní řešení? Domníváte se, že by bylo užitečnější vytvořit aspoň částečně českou terminologii pro daný obor – čistě teoretická úvaha?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 17. května 2014

Podpis: